

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района
Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и дополнений
в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82
«О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов».

24.05.2022 г.

п. Пестяки

I. Общие положения

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. **Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3. **Предмет экспертизы:** проект решения «О внесении изменений и дополнений в решении Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Пестяковского муниципального района.

По результатам экспертизы установлено:

В представлении к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Пестяковского муниципального образования.

1. Общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 395,5 тыс. руб. или на 0,3 % от утвержденного бюджета.

2. Расходы на выполнение муниципальных программ увеличены на 395,5 тыс. руб. или на 0,3 % за счет средств областного бюджета.

3. Дефицит бюджета на 2022 год не изменился и составил 9 783,7 тыс. руб.

(тыс. руб.)

Наименование показателей	Утверждено Решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Доходы	131 041,0	131 436,5	395,5	0,3
Расходы	140 824,7	141 220,2	395,5	0,3
Дефицит (-), профицит (+)	-9 783,7	-9 783,7	0	0

Предполагаемые проектом решения о внесении изменений параметры основных характеристик бюджета на 2022 год отвечают принципу

сбалансированности бюджета, закрепленного в статье 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Увеличение бюджетных назначений на 395,5 тыс. руб. по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов отражены в следующей таблице:

Показатель	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.)	
			Изменения	
			2023 год	
			+/ -	%
Безвозмездные поступления	110 669,0	111 064,5	395,5	0,3

5. Анализ предлагаемых изменений расходов бюджета Пестяковского муниципального района в рамках муниципальных программ приведен в таблице:

Наименование программы	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.)	
			Изменения	
			+/ -	%
Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района»	1,4	396,9	395,5	в 284 раза

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района» увеличена за счет средств субсидии из областного бюджета на мероприятие «Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения».

6. Изменения в ведомственной структуре расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год отражены в таблице в которой предлагается увеличение общего объема расходов на 2022 год на 395,5 тыс. руб. или на 0,7 %:

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.)	
			Изменения	
			+/ -	%
Администрация Пестяковского муниципального района Ивановской области	54 482,5	54 878,0	395,5	0,7

7. По разделам классификации расходов бюджета Пестяковского муниципального района изменения в структуре бюджетных обязательств на 2022 год предусматривается по разделу «Социальная политика».

6. По разделам классификации расходов бюджета Пестяковского муниципального района изменения в структуре бюджетных обязательств на 2022 год предусматривается по разделу «Социальная политика».

Исполнение районного бюджета по разделам бюджетной классификации расходов на 2022 год отражено в следующей таблице:

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	(тыс. руб.) Изменения	
			+/-	%
Социальная политика	2 127,5	2 523,0	395,5	18,6

Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2020 года № 38, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 31.08.2021 г. № 43.

2. Проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» планируется изменение основных характеристик бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 395,5 тыс. руб. или на 0,3 %, за счет распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области и составят 131 436,5 тыс. руб.;

- расходы увеличиваются на 395,5 тыс. руб. или на 0,3 %, за счет средств областного бюджета и составят 141 220,2 тыс. руб.;

- дефицит бюджета на 2022 год составил 9 783,7 тыс. руб.

3. Проектом решения финансовое обеспечение в 2022 году увеличивается по одной муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района» на сумму 395,5 тыс. руб. в целях предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого дома в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской области».

4. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Пестяковского муниципального района

Зыкова

О. А. Зыкова

